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RAADSINFORMATIEBRIEF

Zaaknummer: 629132
Documentnummer: 678400


Datum: 24-10-2024
Portefeuilles: Natuur & milieu en Agrofood
Portefeuillehouders: L. Hillebregt en S.J. Lap


Onderwerp: reactie op vragen van GroenLinks over pesticiden gebruik in de landbouw

Context

☐ Afdoening motie [naam / raadsvergadering d.d.]

☐ Afdoening toezegging [commissievergadering/raadsvergadering d.d.]

☒ Beantwoording raadsvragen

☐ Actuele bestuurlijke aangelegenheid

☐ Anders, [te weten…]


Inleiding
Naar aanleiding van gestelde vragen door raadslid Hofmeijer-Boon namens de fractie GroenLinks treft u hierbij de schriftelijke beantwoording aan.

Kernboodschap
Vraag 1:
Heeft het college een plan/kader/strategie voor het monitoren en evalueren van de risico's van pesticidengebruik in de gemeente? Zo ja, is het college bereid om de methoden en bevindingen van deze evaluaties met de gemeenteraad te delen?

Reactie:
Gewasbeschermingsmiddelen en biociden mogen in Nederland alleen worden verkocht als ze door het College voor de toelating van gewasbeschermingsmiddelen en biociden (Ctgb) of een andere Europese toelatingsautoriteit zijn toegelaten. Deze toelatingsautoriteit beoordeelt vooraf of een middel en het gebruik veilig is voor mens, dier en milieu.
Handhavende instanties zoals de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) en de Inspectie Leefomgeving en Transport controleren op naleving van gebruik volgens de daarvoor geldende wettelijke voorschriften.
De omgevingsdienst controleert namens de gemeente op de opslag van deze stoffen. Deze moet veilig zijn en voldoen aan de normen voor het opslaan.
De gemeente is niet betrokken bij de controle op het gebruik van de middelen. Zij heeft daarbij ook geen bevoegdheid. Het college heeft daarom geen beleid voor het monitoren en evalueren van de risico’s van gebruik van pesticiden in de landbouw.


Vraag 2:
Als een dergelijk plan/kader/strategie er niet is, is het college bereid om dit te maken en om de risico's in kaart te brengen?

Reactie:
Het opstellen van dit beleid valt onder de verantwoordelijkheid van de Rijksoverheid en de provincie. Op dit moment ziet het college daarom geen aanleiding om hierop beleid te maken en de risico’s van gebruik van pesticiden in de landbouw in kaart te brengen.

Vraag 3:
Vindt het college de adviezen uit het RIVM-rapport "Bestrijdingsmiddelen en omwonenden"
(2019) relevant voor Dronten? Welke stappen worden ondernomen om deze adviezen op te nemen in het gemeentelijk beleid om de volksgezondheid te beschermen?

Reactie:
De praktische adviezen van de Gezondheidsraad voor omwonenden en telers, die zijn opgenomen in het RIVM-rapport, zijn relevant voor de gemeente Dronten. Het college gaat verkennen op welke manier hieraan aandacht gegeven kan worden.

Vraag 4:
Is het college bekend met recenter wetenschappelijk onderzoek? Zo ja, kan het college deze onderzoeken noemen en aangeven of er aanpassingen in het beleid nodig zijn?

Reactie:
In het Europese project SPRINT wordt op grote schaal onderzoek gedaan naar de aanwezigheid van bestrijdingsmiddelen in het milieu, dieren en mensen. De tussentijdse resultaten (2023) laten zien dat bijna overal een mengsel van resten van bestrijdingsmiddelen in de omgeving, maar ook in dieren en mensen terug te vinden zijn.
Het vervolg van het onderzoek moet uitwijzen wat de effecten van deze mengsels van stoffen zijn op de gezondheid. In Nederland is onderzoek gedaan bij 24 Groningse en Friese boeren met voornamelijk aardappelteelt en hun omgeving. De komende twee jaar wordt onderzocht wat de risico’s zijn van de gevonden residuen op het ecosysteem en mensen. Er wordt een toolbox ontwikkeld op Europees niveau, zodat de risico’s sneller in kaart kunnen worden gebracht. Met een grote groep stakeholders proberen de onderzoekers knelpunten te identificeren om een transitie naar duurzame gewasbescherming te versnellen.
Het valt binnen de verantwoordelijkheid van de Rijksoverheid om de uitkomsten van wetenschappelijk onderzoek te vertalen naar beleid.

Vraag 5.
Zijn er provinciale, nationale of Europese regels op basis waarvan het college maatregelen neemt of kan nemen om de gezondheid van omwonenden te beschermen tegen de risico's van pesticidengebruik?

Reactie:
Zie het antwoord op vraag 1 en 3. Het college heeft geen al dan niet gedelegeerde bevoegdheden om zelf maatregelen te treffen om de gezondheid van omwonenden te beschermen tegen de risico’s van pesticidengebruik.
Wij onderzoeken wel hoe aandacht kan worden besteed aan de aanbevelingen uit het RIVM rapport zodat de kennis over deze risico’s wordt vergroot en deze aanbevelingen ook bij de telers binnen onze gemeente bekend worden en worden opgevolgd. Het college kan de naleving van de aanbevelingen echter niet afdwingen.


Bijlage(n) bij deze raadsinformatiebrief
- vragen ex art. 33 RvO GroenLinks (nummer 678390)


De Secretaris,     De Burgemeester,
R. Hammenga MA    drs. J.P. Gebben


schriftelijke vragen


Fractie: GroenLinks


Naam: Hans Hofmeijer-Boon


Onderwerp:


Pesticidengebruik landbouw

Type vraag: ☐ informatieve/technische vraag
☒ artikel 33-vraag


Beantwoording (alléén bij
informatieve/technische
vragen)

☒ Ja, kan verspreid via mail / app
☐ Nee, antwoord alleen naar mijzelf


Inleiding:

Vanuit verschillende wetenschappelijke onderzoeken staat inmiddels onomstotelijk vast dat pesticiden schadelijk zijn voor mens en milieu, met name die pesticiden die worden gebruikt in de tulpen- en lelieteelt. Inmiddels hebben rechters elders in het land pesticiden verboden. Ook volgens het RIVM is er een causaal verband tussen pesticiden gebruik en het aantal gevallen van de ziekte van Parkinson en zij geven in het rapport Bestrijdingsmiddelen en omwonenden (2019) enkele praktische adviezen.
In Dronten zijn in de landbouwsector meerdere telers actief die zich bezig houden met de teelt van lelies en/of tulpen.

https://www.rivm.nl/bibliotheek/rapporten/2019-0052.pdf

Het onderzoek beperkt zich tot bestrijdingsmiddelen in relatie tot omwonenden van agrarische percelen. Als daarbij de aanname gedaan wordt dat wat ongezond is voor de mens ook een negatieve impact heeft op de biodiversiteit hoopt de GroenLinks fractie met deze vragen bij te dragen aan een verbeterde volksgezondheid, verhoogde milieukwaliteit en economische duurzaamheid van de landbouw.

Vragen:


1. Heeft het college een plan/kader/strategie voor het monitoren en evalueren van de risico's van pesticidengebruik in de gemeente? Zo ja, is het college bereid om de methoden en bevindingen van deze evaluaties met de gemeenteraad te delen?

https://www.rivm.nl/bibliotheek/rapporten/2019-0052.pdf


2. Als een dergelijk plan/kader/strategie er niet is, is het college bereid om dit te maken en om de risico's in kaart te brengen?

3. Vindt het college de adviezen uit het RIVM-rapport
"Bestrijdingsmiddelen en omwonenden" (2019) relevant voor Dronten?
Welke stappen worden ondernomen om deze adviezen op te nemen in het gemeentelijk beleid om de volksgezondheid te beschermen?

4. Is het college bekend met recenter wetenschappelijk onderzoek? Zo ja, kan het college deze onderzoeken noemen en aangeven of er aanpassingen in het beleid nodig zijn?

5. Zijn er provinciale, nationale of Europese regels op basis waarvan het college maatregelen neemt of kan nemen om de gezondheid van omwonenden te beschermen tegen de risico's van pesticidengebruik?
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